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Abstrakt

Title of the work: Training of the back at vertebrogenous patients

The world statistics state that 80% of the population encounter pains in the back. These

problems were accelerated by modern times, that thanks, to the technical comfort, brought

to many people health troubles resulting from the lack of exercise. I chose the subject

„ Training of the back“ because I work as physiotherapist and the people feeling pains in the

back belong to my profession every day. I occupy myself with the given problems. Consid-

ering the present state of the given problems, I concentrated on the most important connec-

tion concerning the training of the back.

First, I described the backbone as a part of the locomotory system. Another guideline that

was interconnection of muscular groups of the back, chest, abdomen and of the pelvis, that

build the muscular corset. I described locomotory stereotypes and disorders there of in par-

ticular relations. Integral part of the present state that is the origin of the pain, its cause, di-

agnosis and therapy. In the theoretical part I dealt with general principles as to the training

of the back and with the importance of this training for the therapy of vertebrogenous pa-

tients. The aim of the work and of the research was to discover whether a change in loco-

motory stereotypes before and after therapy took place at patients with pains in lumbosacral

part of the backbone and to propose for three different professions the therapy inclusive of

necessary regiment measures.

The hypothesis was proclaimed that the therapy including also the training of the back

will bring about the change locomotory habits of the patients. Secondary analysis of data

from health documentation in combination with directly watching the patents were used as

technology of the research. The last form of the research is the questionnaire interviewing

of the patients suffering from pains in the lumbosacral part of the backbone. It concerns an

integral research with prevailing technologies of quantitative research.
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 The basic check group, that are clients of the physiotherapeutical clinic, who suffer from

back pains in the lumbosacral part of the backbone. 100 patients altogether underwent the

therapy. They were given the same number of questionnaires. All of them were returned.

Theoretical questionnaire investigation was under way from October 2007 to March 2008. I

used diagrams in processing the collected data and show the results in percentages. I chose

three different professions in the course of therapy, and that secretary, forester and student

doing sport and I proposed for them the therapy of back pain, that included also the training

of their backs and regimen measures as pain prevention. The proclaimed hypothesis was

confirmed in connection with the aim of the work. The research work, I carried out, present

analysis of particular locomotory stereotypes. The results showed that locomotory habits

had been improved after the therapy in direction to psychology. If the patients observe the

stereotypes, they learnt and continue the physiotherapy, I chose, and the part of which is

also the training of the back, helped not only the patients themselves, but that it brought

benefit for the whole physiotherapeutical clinic. The work will be exploited for organization

of seminars on the given place of work.
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Úvod

Světové statistiky uvádí, že s bolestmi zad se setká až 80 % populace. Tyto problémy

akcelerovala moderní doba, která díky technickému komfortu přinesla mnohým lidem

zdravotní potíže plynoucí z nedostatku pohybu. Vše začíná již ve školách, které naslouchají

požadavkům současné doby a preferují intelekt před fyzickou zdatností. Zcela tak vymizela

starořecká „kalokagathia“, ideál harmonického, všestranně zdatného člověka (z řeckého

kalos neboli krásný a agathos čili dobrý).(2) Děti prosedí dlouhé hodiny ve školních

lavicích, doma na ně pak často čeká počítač s oblíbenými hrami. Situace je umocněna

místem bydliště, pokud dítě žije v centru města, kde jsou možnosti k pěstování přirozeného,

pestrého pohybu omezené. Problémy s pohybovým aparátem mohou přinášet i oblíbené

sporty, jako je tenis či golf, jestliže jimi způsobená jednostranná zátěž není kompenzována

jinými pohybovými aktivitami. Moderní životní styl tak zapříčiňuje, že dětští a rehabilitační

lékaři u dětí často zjišťují vadné držení těla, většinou spojené se svalovou dysbalancí. Již

v dětství je tak mnohdy „zaděláno“ na bolesti zad, které se projeví až v dospělosti. Duševní

a fyzickou rovnováhu by měl zajistit den strávený bez stresu a s pestrým pohybem. Škola

zad systematizuje metody, které od bolesti zad pomáhají. Záleží na konkrétním přístupu

člověka, někdy i trvale. Nejen u nás ale i ve světě je v poslední době kladen důraz na

přehodnocení přístupu a pohledu na vlastní zdraví a jeho prevenci. Kompenzace statického

přetěžování hybného systému, tím zlepšení celkového držení těla a úlevu od bolesti zad je

nedílnou součástí školy zad. Téma školy zad jsem si zvolila, protože pracuji jako

fyzioterapeut, a lidé s bolestmi zad patří denně k mé profesi, zároveň se danou

problematikou sama zabývám.
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1. Současný stav

1.1 Páteř jako součást hybného systému

1.1.1 Vývoj páteře

Vzpřímená postava je jedním z charakteristických znaků člověka. Je to jev dynamický,

měnící se v závislosti na vnějších a vnitřních podmínkách, vyvíjí se od narození po celou

dobu života. Je to postupný vznik zakřivení páteře. Krční lordóza vzniká, když dítě začíná

zdvihat hlavičku, pase hříbátka. Hrudní kyfóza se objevuje při vývoji do sedu. Bederní

lordóza při stoji. Každý jedinec má své charakteristické držení těla a pohyby. S ohledem na

správné držení těla je důležité, aby se dítě správně psychomotoricky vyvíjelo. Jakákoliv

odchylka se může zpětně projevit na držení těla a později bolestech zad.(15)

1.1.2 Jednotlivá zakřivení páteře

Délka celé páteře u dospělého člověka činí asi 35% tělesné výšky. Necelá pětina délky

páteře připadá na obratlové ploténky. Na páteři dospělého člověka nacházíme typická

zakřivení v rovině sagitální a do jisté míry i v rovině frontální.(13) Zakřivení v rovině

sagitální - obloukovité zakřivení konvexní směrem dopředu nazýváme lordóza, oblouk

konvexní směrem dozadu kyfóza, je opakem lordózy. Lordózu fyziologicky nacházíme v

krční oblasti s vrcholem při C4 - C5, a dále v oblasti bederní s vrcholem při L3 - 4,

kyfózu pak v oblasti hrudní s vrcholem při Th6 - Th7. Hrudní kyfóza plynule přechází od

dolní hrudní páteře v bederní lordózu. Promontorium je úhlovité zalomení páteře v místě

spojení LS a SI, od něj kaudálně pokračuje křížová kost kyfoticky zakřivená. Na páteři se

tedy oba druhy zakřivení kraniokaudálně střídají. Zakřivení v rovině frontální - vybočení

páteře v rovině frontální se nazývá skolióza.(33) Toto zakřivení pozorujeme i přechodně u

asymetrické zátěže páteře. Téměř vždy pozorujeme mírné vybočení, tzv. fyziologickou

skoliózu i na páteři bez zátěže. Toto zakřivení je většinou pravostranné, s vrcholem na TH 3

- TH 5.(7)
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 Pohyblivost páteře - v její pohyblivé části je součtem možných pohybů mezi

jednotlivými obratli. Tyto pohyby mezi obratli jsou umožněny stlačováním meziobratlových

plotének, jejich rozsah je ovlivněn výškou plotének, tvarem a sklonem obratlových trnů a

tvarem kloubních ploch.(26) Rozlišujeme tyto základní typy pohybů páteře : předklony a

záklony, úklony a otáčení. Předklony a záklony (anteflexe a retroflexe) jsou největší v krční

oblasti, obojí do 90°. V hrudní oblasti jsou omezeny pouze na poslední obratle, které již

nejsou spojeny žebry s hrudní kostí. V oblasti bederní páteře je záklon obdobný jako na

krční páteři, předklon je možný ve výrazně menší míře, kolem 23°. Úklony (lateroflexe)

jsou možné téměř ve stejném rozsahu v oblasti krční a bederní - kolem 30°, v krční oblasti

jsou navíc sdruženy s rotacemi obratlů.(7)

1.1.3 Složení páteře

Páteř tvoří spolu s kostrou hrudníku, žebry a lebkou osovou kostru trupu. Zároveň má

funkci nosnou a tvoří též ochranné pouzdro pro míchu. Páteř se skládá z obratlů. Obsahuje

7 obratlů krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových druhotně splynulých v kost

křížovou a 4 nebo 5 obratlů kostrčních, srůstajících v kost kostrční. Krční, hrudní a bederní

obratle tvoří pohyblivou část páteře, křížové a kostrční obratle pak část nepohyblivou.(15)

1.1.4 Spojení na páteři

Meziobratlové destičky (disci intervertebrales) - jsou vytvořeny v pohyblivém úseku

páteře, navzájem spojují terminální plochy sousedních obratlových těl, se kterými se tvarově

shodují. Destiček je celkem 23. Jsou tvořeny chrupavčitou tkání, která je při obvodu


[…]


charakteristické držení těla. Může být ovlivněno mnoha faktory. Vzpřímené držení těla před

školou zad označilo 30 klientů, tedy správné.
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 S ohnutými a kulatými zády se charakterizovalo 40 klientů. Uvolněné, chabé držení těla

označilo 30 klientů. Je zřejmé, že se držení těla po škole zad zlepšilo u 30 klientů, kteří

prošli terapií. Poslední otázkou v dotazníku byla otázka číslo 11, týkající se typu židle při

sedu, například u počítače. V dnešní době je poměrně známá důležitost správné volby židle,

trávíme tam poměrně hodně času. Na ergonomické židli sedělo před školou zad 60 klientů,

na klasické židli 30 a na míči 10. Po škole zad zvolilo ergonomickou židli o 10 klientů více.

Z uvedených charakteristik jednotlivých stereotypů vyplývá, že došlo ke změně po terapii

značnou měrou. Pokud budou klienti, kteří prošli terapií dodržovat naučené a

zautomatizované pohybové návyky a cvičit, dojde ke zmírnění bolesti zad. Hypotéza, která

byla stanovena, zda dojde ke změně pohybových stereotypů před a po škole zad byla

potvrzena.

Navrhnout u tří rozdílných profesí terapeutické řešení včetně režimových opatření nebylo

pro mě nijak obtížné, z toho důvodu, že jsem s jednotlivými klienty spolupracovala půl

roku. Zvolila jsem si rozdílné profese, sekretářku, lesníka a studenta - aktivního sportovce.

Je zřejmé, že každý člověk má vzhledem k věku, zdraví a fyzické kondici naprosto odlišný

denní režim a tělesné zatížení a stereotypy. Doufám, že jsem dokázala navrhnout přijatelné

terapeutické řešení klientům, které bude i nadále využito. Velmi záleží na motivaci

samotných klientů a jejich celkovému přístupu k sobě samým.

88

6. Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala školou zad u vertebrogenních pacientů. Cílem bylo

zjistit, zda dojde ke změně pohybových stereotypů u klientů rehabilitační kliniky s bolestí v

lumbosakrální části páteře. V souvislosti s cílem se stanovená hypotéza potvrdila. Mnou

provedený výzkum předkládá rozbor jednotlivých pohybových stereotypů. Patří sem:

stereotyp sedu, způsob vstávání, stereotyp předklonu s břemenem a bez břemene, stereotyp

při nošení břemen, typ lůžka, poloha při spánku, typ polštáře, stereotyp držení těla, typ židle

u počítače. Výsledky ukázaly, že došlo po terapii ke zlepšení pohybových návyků směrem

k fyziologii. U třech klientů s rozdílným zaměstnáním jsem navrhla vhodné terapeutické

řešení bolesti zad. Pokud budou dodržovat naučené stereotypy a pokračovat v léčebné

rehabilitaci, dojde k ústupu bolestí zad. Doufám, že mnou zvolená terapie zahrnující školu

zad nepomohla jen samotným klientům, ale byla přínosem pro celou rehabilitační kliniku.

Práce bude nadále využita k pořádání semináře na daném pracovišti.
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Příloha 6 DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Matějková, jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty v Českých

Budějovicích oboru: rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré

osoby - právě se k Vám dostal dotazník, který je jednou ze součástí empirického výzkumu v

rámci mé diplomové práce. Cílem výzkumu je zjistit pohybové stereotypy a návyky před

započatou rehabilitační léčbou a následně po terapii. Budu velmi ráda, pokud si najdete

několik minut na vyplnění tohoto dotazníku. Samozřejmostí je naprosté zachování

anonymity. Děkuji Vám za Váš čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

1. nejčastěji sedím, např. v práci u počítače, na židli

a. zakulaceně, záda jsou uvolněná

b. vzpřímeně

c. nerovnoměrně rozloženou váhou, stranou

2. nejčastější a obvyklý způsob mého vstávání je, např. z postele, židle

a. zakulatím záda a švihem se zvednu

b. záda jsou v předklonu jako prkno a pohyb je hlavně v kyčlích

c. těžiště těla nechám vzadu a zvednu se švihem

3. při vstávání ze země

a. vstávám jako při sklapovačkách

b. nejprve zvednu obě dolní končetiny, pak přenesu hmotnost těla dozadu a švihem si sednu

c. jdu na bok, opřením o loket a na jedno koleno, bez švihu a ohnutí páteře se zvednu

4. při předklonu bez břemene je můj postup

a. postupně, obratel po obratli

b. švihem do předklonu

c. ohnutě vpřed, také švihem
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5. při předklonu a zpět s břemenem je můj stereotyp

a. nohy od sebe, trupem co nejblíže k předmětu, s rovnou páteří se shýbnu k předmětu

b. s propnutými koleny a ohnutou páteří

c. otočím pouze trupem do rotace, s propnutými koleny

6. při nošení břemen, např. nákupní tašky jsem zvyklý, zvyklá

a. držení těla je v záklonu, břemeno v jedné ruce

b. vzpřímené držení těla, břemeno v obou rukách

c. břemeno opírám o jinou část těla, hrudník apod.

7. spím na typu lůžka

a. zdravotní matrace

b. molitan

c. klasické letiště

8. nejčastěji je moje poloha při spánku a usínání

a. na břiše

b. na boku

c. na zádech

9. spím na typu polštáře

a. zdravotní

b. péřový

c. jiný

10. držení těla mám nejčastěji

a. vzpřímené

b. ohnuté, kulatá záda

c. uvolněné
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11. u počítače sedím

a. na klasické židli

b. na ergonomické židli

c. na míči, fitbolu
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