POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Matějková Kateřina, Bc.

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium

Oponent diplomové práce: Wiererová Jana, MUDr.

Katedra:

Název diplomové práce: Skola zad u vertebrognennich pacientů

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Škola zad. je výuka správného pohybového režimu. Jde o primární prevenci vertebro potíží, tj. prevenci bolesti v oblasti pohybového aparátu způsobených přetěžováním. Nejde o terapii!

Další hodnocení:

Výzkum pacientů s bolestmi v lumbosakrální oblasti páteře (LBP), u kterých je prováděna fyzioterapie zahrnující i školu zad nepovažují za validní. Dotazníkové šetření k posouzení změny pohybových návyků před a po terapii zahrnující i školu zad je neobjektivní. Účelnější by bylo použít metodiky sekundární analýzy dat zdrav. dokumentace a přímé pozorování, tzn. vyšetření pohybových návyků před a po edukaci školy zad nezahrnující fyzioterapii. Do dotazníku není vhodné zařazovat hodnocení technických prostředků typu lůžko, polštář, židle... Nejde o to, zda jsou komerčně hodnoceny jako zdravotní, ale zda kvalitou a ergonomicky odpovídají konstituci pacienta. Pevným polštářem lze lépe zacentrovat krční páteř podle aktuálního fcního stavu pacienta, než rigidním, byť zdravotním polštářem. Zajímavé jsou informace získané ze vstup. dotazníku - nejč. pohyb. stereotypy sed, vstávání, předklon bez a s břemenem provádí pouze 20% dotázaných správně, což koreluje s 80ti% Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

populace s bolestmi zad.

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 29. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: 40

32 Nemocnice Č. Budějovice
006 Rehabilitace
567 MUDr. Jana Wiererova
tel. 038 / 787 1111